令和７年度 第３回美浜町教育委員会 ６月定例会議 会議録

開催日 令和７年６月１３日（金） 午前９時５６分～午前１１時９分

場 所 美浜町保健センター 小会議室

出席者 委員 野田有美香教育長職務代理者

石垣由貴子委員

       笹本純子委員

齋藤正吉委員

       大岩絵里子委員

       天木恵次委員

       伊藤守教育長

    職員 谷川雅啓教育部長

       近藤淳広学校教育課長

       戸田典博生涯学習課長

鈴木太一学校教育係長

井上東指導主事

守山佑介指導主事

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午前９時５６分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ・報告

・河和小学校が本日修学旅行より戻ってくる予定であり、これをもって全小

学校の修学旅行が終了する。また、野間中学校も本日修学旅行から戻っ

てくる予定である。大きなことはなく無事に宿泊行事は進んでいる。来

週は河和中学校の修学旅行、両中学校のキャンプが予定されており、本

年度の宿泊行事が終了する予定である。

・5 月 30 日に行われた奥田小学校の学校訪問、ありがとうございました。

・6 月 9 日に海外派遣選考委員会が行われた。河和中から 14 名、野間中か

ら 6 名が選考された。

・6 月 10 日に内海高校の学校見学を行った。教員と生徒の関係のよさを感

じた。

・本日の午後は総合教育会議が予定されている。よろしくお願いします。

・6 月 20 日に河和小学校の学校訪問が予定されている。町長と議員も参加

予定である。

・6 月 30 日に学校再編検討委員会が予定されている。齋藤委員、野田職務

代理は出席をお願いします。

・7 月 3 日の愛知県市町村教育委員会連合会研修会が予定されている。ご予

定ください。

・7 月 11 日に日本福祉大学との包括協定協議会が行われる。本年度より教

育委員も参加することとなり、職務代理に参加の依頼があったと聞いて

いる。

２ 前回会議録の承認

今回の議事録署名委員は笹本委員。承認される。

３ 各課報告

学校教育課長：町制 70 周年記念式典で来賓に配付した記念ピンバッチを配付

させていただいた。着用をお願いしたい。昨日学校再編施設整備準備委員会

を開催した。6 月 30 日に予定されている学校再編検討委員会の内容について

打ち合わせを行ったので報告させていただく。ラーケーション事業に係る校

務支援員については 6 月 16 日より全校配置される。

生涯学習課長：5 月 24 日に行われたカローリング大会には 47 名の参加があっ

た。8 歳から 90 歳までの幅広い年代の方に参加いただいた。6 月 7・8 日にあ

った文化展では 30 団体 707 点の作品展示があった。芸能祭には 23 団体の出

演があった。二日間で約 2,100 人の来場があった。6 月 10 日から河和南部文

化交流館にて 70 周年記念展示と河和海軍航空隊の遺跡の展示を行っている。

都合がつけば見学いただきたい。

４ 協議事項

 ・なし

５ 報告事項

（１） 準要保護児童生徒の認定について（非公開）
（２） フレンドシップ国際交流の旅 in シンガポール参加者について

（３） 学校再編保護者アンケート結果について
（４） みはまスポーツコミッションについて

教育委員：一般社団法人化されることでどのような効果があるのか。

生涯学習課長：法人格になると補助金申請などが容易になる。

教育委員：役員はどのような位置付けになるのか。

生涯学習課長：行政書士や司法書士に確認する。

教育委員：将来的に指定管理をしていきたいとのことだが、現時点でノウハ

ウをもったような人材はいるのか。

生涯学習課長：現在も国の補助金を活用し、みらい株式会社がまちづくりの

コンサルタントを実施している。みらい株式会社とは将来的にコンサルタ

ントできる人を育ててもらう契約をしている。

教育長：令和７年７月の設立とは、どの時点をもって設立となるのか。

生涯学習課長：法務局に定款提出をもって設立となる。

（５） 教育委員会後援名義の許可について
①  夏いろ冒険キャンプ 2025

②  第 3 回山本悦子読書感想画展

③  mihama ふれあいまつり

④  7 月例会（チャレンジ＆グロー！仲間と乗り越える大冒険）【新規】

教育委員：チラシには参加費が 20,000 円とあるが、11,000 円に変更になった

ということでよいか。

学校教育係長：その通りである。

教育委員：半田青年会議所では以前にも山登りのイベントを実施しており、

後援もしていると思うのでよいと思う。

（６）６～８月の教育委員会関係行事について

 ・7 月 3 日の愛知県市町村教育委員会連合会総会・研修会については 11 時 20

分に集合・出発としたい。

 ・7 月 11 日よりシンガポール派遣に向けての学習会が始まる。都合がつけば

ご覧いただきたい。

 ・7 月 29 日に美浜町総合計画審議会が予定されている。職務代理には出席を

お願いしたい。

 ・7 月 30 日と 8 月 4 日は西部地区、8 月 5 日は東部地区の学校巡視が予定さ

れている。

 ・本年度も 8 月 10 日から 16 日までは学校閉校日となる。

 ・8 月 20 日にシンガポール派遣の結団式が予定されている。全委員の出席を

お願いしたい。また、8 月 21 日の出発式、8 月 25 日の到着式には都合がつ

けばお越しいただきたい。

６ その他

・総合教育会議について

７ 意見交換

 ・特になし

次回開催日 令和７年７月１８日（金）午前１０時

            美浜町保健センター 小会議室

閉会 午前１１時９分

 令和７年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------